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（２）市に望む優先施策 

問２ あなたは、相模原市にどのような施策を優先してほしいと思いますか。 

   次の中から主なものを選んでください。（○は４つまで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

相模原市に対してどのような施策を優先してほしいと思うかたずねたところ、「高齢者対策」

（43.3％）が最も高く、次いで、「保険医療対策」（26.5％）、「防犯対策」（24.7％）、「雇用・勤労福

祉対策」（21.2％）、「保育・児童対策」（20.3％）と続いている。 

  

(ｎ=1,277)

高齢者対策 43.3

保健医療対策 26.5

防犯対策 24.7

雇用･勤労福祉対策 21.2

保育･児童対策 20.3

公共交通機関の整備 19.0

子どもの遊び場･憩いの場の確保 18.6

学校教育の充実 16.7

道路整備 12.7

ごみ処理･リサイクル対策 12.5

行政改革 10.6

公園･緑化対策 9.9

障害者対策 9.6

交通安全対策 8.7

商工業･観光の振興 8.6

芸術･文化の振興 8.5

消費者対策 8.5

公害･環境保全対策 8.5

消防･防災対策 8.1

生涯学習・社会教育の推進 8.1

基地対策 7.4

駅前広場などの市街地整備 7.4

情報化対策 7.3

青少年の健全育成 6.8

スポーツ・レクリエーションの振興 5.8

都市農業の育成 5.4

下水道･河川環境対策 5.3

人権･男女共同参画 4.0

平和･国際化対策 3.8

自転車置場や駐車場の整備 3.7

その他 2.0

無回答 1.1
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＜経年比較＞ 

過去の調査結果と比較すると、「高齢者対策」は令和２年度より2.0ポイント増加している。一方、

「保険医療対策」は令和２年度より5.8ポイント、「公園・緑化対策」は令和２年度より2.4ポイン

ト、それぞれ減少している。 

 

  
(ｎ=1,277)

高齢者対策 消費者対策

保健医療対策 公害･環境保全対策

防犯対策 消防･防災対策

雇用･勤労福祉対策 生涯学習・社会教育の推進

保育･児童対策 基地対策

公共交通機関の整備 駅前広場などの市街地整備

子どもの遊び場･憩いの場の確保 情報化対策

学校教育の充実 青少年の健全育成

道路整備
スポーツ・レクリエーション
の振興

ごみ処理･リサイクル対策 都市農業の育成

行政改革 下水道･河川環境対策

公園･緑化対策 人権･男女共同参画

障害者対策 平和･国際化対策

交通安全対策 自転車置場や駐車場の整備

商工業･観光の振興 その他

芸術･文化の振興 無回答

令和５年度（n=1,277）
令和２年度（n=1,588）
平成29年度（n=1,460）
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　　　　　　ｎ    　 　          (%)        　      (%)  　           (%)      　       (%)      　            (%)

全 　 体（1,277）

男　　性（ 534）

女　　性（ 698）

30歳未満（  43）

30～39歳（  59）

40～49歳（  67）

50～59歳（ 100）

60～69歳（  87）

70歳以上（ 176）

30歳未満（  53）

30～39歳（  75）

40～49歳（ 128）

50～59歳（ 123）

60～69歳（ 132）

70歳以上（ 187）

緑　　区（ 292）

中 央 区（ 474）

南　　区（ 478）

　　     　      (%)       　　     (%)           　  (%)        　     (%)        　           (%)

全 　 体（1,277）

男　　性（ 534）

女　　性（ 698）
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30～39歳（  59）

40～49歳（  67）

50～59歳（ 100）

60～69歳（  87）

70歳以上（ 176）

30歳未満（  53）
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40～49歳（ 128）

50～59歳（ 123）

60～69歳（ 132）

70歳以上（ 187）

緑　　区（ 292）

中 央 区（ 474）

南　　区（ 478）

性
別

□高齢者対策 □保健医療対策 □防犯対策 □雇用･勤労福祉対策 □保育･児童対策

□学校教育の充実 □道路整備 □ごみ処理･
　リサイクル対策

男
性
／
年
齢
別

女
性
／
年
齢
別

区
別

男
性
／
年
齢
別

女
性
／
年
齢
別

区
別

□公共交通機関の整備 □子どもの遊び場･
　憩いの場の確保
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別
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＜性別・性／年齢別・区別結果＞（上位10項目） 

性別でみると、「学校教育の充実」は女性が男性より2.9ポイント高くなっている。一方、「道路整

備」では、男性が女性より2.2ポイント高くなっている。 

性/年齢別でみると、「保育・児童対策」では、女性30～39歳が最も高く、５割近くとなっている。 

 区別でみると、「高齢者対策」は、全ての区で４割台と高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


